
COMUNE DI GERGEI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

 

COPIA 

 

Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni 
 

N. 61 DEL 22-11-2022 

 

Reg . Generale 272 

 

Oggetto: Fornitura e stoccaggio di nocciolino essiccato per riscaldamento immobili 

comunali per la stagione invernale. Affidamento diretto ex art.1 comma 1 lett.a 

del D.L.76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 

n.120 alla ditta individuale Lai Gianni. CIG: Z4637446C9 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione G.M. n.10 del 10.03.2021 recante “Approvazione del regolamento 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi” di modifica della struttura organizzativa con l’istituzione 

delle seguenti aree:  

- Amministrativa;  

- Finanziaria;  

- Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente;  

- Urbanistica Edilizia Manutenzioni;  

VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 04.01.2022 di conferimento delle funzioni di Responsabile della 

P.O. Urbanistica Edilizia Manutenzioni all’Ing. Marco Piludu; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali", ed in particolare:  

 l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 

di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

 l’articolo 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia 

di gestione amministrativa, nella specie per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 27.07.2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.61 del 22-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 2 

PREMESSO CHE occorre rifornire di nocciolino essiccato la caldaia delle scuole di Via Resistenza, ed 

eventualmente gli uffici comunali, nelle vicinanze della stagione invernale; 

ATTESO CHE sono in via di esaurimento le scorte necessarie per il loro funzionamento; 

RAVVISATA la necessità di procedere a nuova fornitura per tutta la stagione invernale, rivolgendosi a 

ditta che ne garantisca anche lo stoccaggio, avendo il deposito non lontano dai suddetti immobili; 

STIMATO il fabbisogno attuale degli impianti fino ad aprile 2023, sulla base del periodo di accensione 

e delle temperature ipotizzate, in un quantitativo prossimo ai 200 q.li; 

VISTO l’articolo 1, comma 7 del Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella Legge 7 agosto 

2012, n. 135, il quale dispone: (omissis)..relativamente alle seguenti  categorie  merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

telefonia mobile,  ((autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad  eccezione  degli 

autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e  c), del codice della strada, di cui  al  

decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le  Forze  di  polizia  e 

autoveicoli blindati,)) sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi  quadro  

messi  a  disposizione  da  Consip S.p.A. e dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento 

costituite ai sensi  dell'articolo 1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 

esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 

telematici di negoziazione messi a disposizione  dai  soggetti  sopra indicati; 

CONSIDERATO CHE al momento non si dispone di convenzioni CONSIP od Accordi quadro relativi 

a forniture di nocciolino essiccato, né è possibile procedere con la piattaforma di e-procurement della 

Centrale Regionale di Committenza;  

RILEVATO CHE tali condizioni impongono di instaurare trattativa diretta mediante richiesta di 

preventivo rivolgendosi ad operatori economici utilizzando strumenti differenti rispetto alle piattaforme 

telematiche di  negoziazione; 

INDIVIDUATO a seguito di indagine informale di mercato il fornitore nella ditta individuale Lai 

Gianni, con sede in Gergei (SU) in Via Marconi n.179, C.F.LAIGNN59S17D982V P.IVA 

01123380915, accreditato nell’attività di cui al Codice ATECO 47.78.4 - Commercio al dettaglio di 

combustibile per uso domestico e per riscaldamento entro cui ricade il nocciolino essiccato, che 

garantisce anche lo stoccaggio nei pressi degli immobili comunali; 

POSTO CHE è stata avviata a tal fine trattativa per affidamento diretto ex art.76 comma 1 lett.a del 

D.L..76/2020 convertita con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n.120 con la ditta Lai Gianni, 

per fornitura del suddetto nocciolino; 

ATTESO CHE a detto operatore è stata richiesta offerta unitaria; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Lai Gianni, di seguito riportata: 

• Imponibile al q.le:     €.45,45; 

• IVA 10% al q.le:    €.4,55;    

• Importo al q.le:    €.50,00; 

VALUTATO congruo l’importo di detta offerta unitaria; 

ACCERTATO CHE per la copertura finanziaria della fornitura, attualmente sono disponibili le 

seguenti risorse: 

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.61 del 22-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 3 

142080 - IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE SCUOLA MATERNA ED 

ELEMENTARE - GESTIONE E MANUTEZIONE 
€.23,00 €.4.000,00 

112160 - IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE UFFICI COMUNALI - SPESE 

DI GESTIONE E MANUTENZIONE 
€.965,90 €.5.000,00 

TOTALE €.988,90 €.9.000,00 

per un importo complessivo di €.9.988,90; 

CALCOLATO, in base ai prezzi unitari lordi offerti in sede di trattativa, alle necessità dell’impianto di 

riscaldamento, e in ragione delle disponibilità di bilancio, l’importo della fornitura, nella seguente 

maniera: 

Anno 2022:  Fornitura di 19 q.li:   Importo €.950,00; 

Anno 2023:  Fornitura di 180 q.li:  Importo €.9.000,00; 

VERIFICATO il rispetto della regolarità contributiva della ditta Lai Gianni., come da DURC 

INAIL_35637642 scadenza 21.03.2023 acquisito d’ufficio e allegato al presente atto;  

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti, allegata in copia al presente atto, rilasciata dal sig. 

Gianni Lai in cui sono riportati gli identificativi del conto corrente ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto espresso, di procedere al servizio integrato di fornitura e 

stoccaggio di 199 quintali di nocciolino essiccato da utilizzare nelle caldaie delle scuole di Via 

Resistenza, ed eventualmente della sede comunale, ditta individuale Lai Gianni, con sede in Gergei (SU) 

in Via Marconi n.179, C.F.LAIGNN59S17D982V P.IVA 01123380915, per un importo lordo di 

€.9.950,00, dei quali: 

- €.950,00 relativi alla Fornitura di 19 q.li per l’anno 2022; 

- €.9.000,00 relativi alla Fornitura di 180 q.li per l’anno 2023; 

prevedendo comunque integrazione degli impegni di spesa o assunzione di nuovi impegni nel caso si la 

fornitura si rivelasse insufficiente; 

VERIFICATO il rispetto del disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. e ii. 

secondo il quale, la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite determina  a  

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO CHE si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, con conseguente attribuzione del CIG: Z4637446C9; 

DATO ATTO che detta spesa, è soggetta alle disposizioni di cui al D.L. 22 giugno 2012 n. 83, 

convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 134, in materia di obblighi di pubblicità dell'azione amministrativa;  

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di  finanza  pubblica  in  materia  di pareggio di bilancio; 

VISTO l’art.6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone “Il Responsabile del Procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 

il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.61 del 22-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 4 

conflitto, anche potenziale”, e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 

sottoscritto; 

DATO ATTO  CHE il Responsabile del Servizio e il Responsabile del procedimento non si trovano in 

condizioni di conflitto d'interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 163, 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 

- il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n.120; 

- il D.Lgs. 18/04/2016  n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- lo Statuto dell’Ente  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139 del 16 ottobre 1991 

integrato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 8 del 12/03/2018; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Patto di Integrità; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 27.07.2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art.10 del d.lgs. 118/2011”; 

- il D.Lgs. n.118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42 che ha preso avvio a scopo 

conoscitivo il 1 Gennaio 2015; 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e che si intende integralmente richiamata; 

DI APPROVARE l’offerta unitaria al quintale relativa alla fornitura di nocciolino essiccato da 

utilizzare nelle caldaie delle scuole di Via Resistenza, ed eventualmente della sede comunale presentata 

dalla ditta Lai Gianni, con sede in Gergei (SU) in Via Marconi n.179, C.F.LAIGNN59S17D982V di 

seguito riportata: 

• Imponibile al q.le:     €.45,45; 

• IVA 10% al q.le:    €.4,55;    

• Importo al q.le:    €.50,00; 

DI AFFIDARE la fornitura di 199 quintali di nocciolino essiccato, per un importo lordo di €.9.950,00, 

dei quali: 

- €.950,00 relativi alla Fornitura di 19 q.li per l’anno 2022; 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.61 del 22-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 5 

- €.9.000,00 relativi alla Fornitura di 180 q.li per l’anno 2023; 

alla ditta Lai Gianni; 

DI IMPEGNARE per la copertura della spesa di €.9.950,00 le seguenti risorse finanziarie del Bilancio 

di previsione triennale: 

- nel Capitolo 142080 - IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE SCUOLA MATERNA ED 

ELEMENTARE - GESTIONE E MANUTEZIONE: 

• €.4.000,00 nel 2023; 

- nel Capitolo 112160 - IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE UFFICI COMUNALI - SPESE DI 

GESTIONE E MANUTENZIONE: 

• €.950,00  nel 2022; 

• €.5.000,00 nel 2023; 

DI PROCEDERE all’integrazione degli impegni di spesa o assunzione di nuovi impegni nel caso si 

intendesse estendere la fornitura anche per l’inizio del 2022, nel caso in cui la ditta No.Vi. Comercial 

S.r.l. si rendesse disponibile all’estensione della fornitura; 

DI UTILIZZARE ai fini della tracciabilità finanziaria il CIG: Z4637446C9 e le coordinate bancarie 

riportate nell’allegata “Dichiarazione requisiti”; 

DI DARE ATTO CHE nel caso le forniture fossero insufficienti si provvederà ad integrazioni agli 

impegni di spesa; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente (all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario unitamente agli 

allegati; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 

- viene trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to.  Ing Piludu Marco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data 24-11-2022 diviene esecutiva. 

 



Area Urbanistica Edilizia Manutenzioni n.61 del 22-11-2022 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 6 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   F.to Dott.ssa Murgia Alessandra 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                 f.to Ing Piludu Marco 

 

 

Copia conforme all’originale 
Gergei, 24-11-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Ing Piludu Marco 


